ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Foi recentemente noticiado em diversos órgãos de comunicação social a celebração de um

protocolo entre a Universidade de Coimbra e o Hospital Privado CUF Coimbra, tendo em vista a

colaboração na formação pré-graduada dos alunos do mestrado integrado de Medicina.

Considerando a relação umbilical entre a Universidade de Coimbra e o Centro Hospitalar da

Universidade de Coimbra e que o Decreto-Lei n.º 206/2004, de 19 de agosto, estabelece o

regime jurídico dos hospitais com ensino pré-graduado e de investigação científica, assim como

determina de forma clara os procedimentos e princípios gerais de colaboração, considera-se de

interesse público o conhecimento do referido protocolo.

Face ao exposto, e ao abrigo do disposto na alínea d) do artigo 156.º da Constituição da

República Portuguesa, da alínea d) do n.º1 do artº. 4.º e nos termos do art.º 229.º, ambos do

Regimento da Assembleia da República, venho através de V. Exa. perguntar à Senhora Ministra

da Saúde o seguinte:

Tem a Senhora Ministra da Saúde conhecimento do referido protocolo de colaboração?1.

Palácio de São Bento, 28 de novembro de 2019

Deputado(a)s

TIAGO ESTEVÃO MARTINS(PS)

PORFÍRIO SILVA(PS)

PEDRO COIMBRA(PS)

CRISTINA JESUS(PS)

JOÃO GOUVEIA(PS)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 375
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-11-29
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Protocolo entre Universidade de Coimbra e Hospital CUF Coimbra
	txtDestinatario[0]: Ministra da Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-11-28T18:44:41+0000
	Tiago Estevão Martins (Assinatura Qualificada)

		2019-11-29T16:18:52+0000
	Ana Mesquita (Assinatura Qualificada)

		2019-11-29T16:59:49+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-11-28T18:44:47+0000
	Unknown signer 7d0f354b8b9fb58bd81f632b2de9cfee4524b551

		2019-11-29T16:18:58+0000
	Unknown signer 4e6aa2d0b1b1eb2a48afa67710623f251df3a977

		2019-11-29T16:59:53+0000
	Unknown signer 7c2b6982d201849180b37d72ade95ed4faceca9e